*cessò nel settimo [...] da ogni suo lavoro [...].* (*Gn 2, 2*);

e ordinò al popolo di lavorare per sei giorni, nel settimo di riposare (cfr Es 35, 2). Non comprendevano che i decreti carnali della legge a poco a poco sarebbero stati modificati dall'interpretazione spirituale, apprendendo colui che non soltanto è legislatore, ma anche *il termine della Legge [:] Cristo, perché la giustizia sia data a chiunque crede* (*Rm 10, 4*). Né si rendevano conto che il Fattore nel settimo giorno non cessò dall'opera di governare il mondo e di sostituire annualmente, o meglio quotidianamente, le cose create, ma dalla nuova costituzione di creature. Infatti che si dica:

*Dio cessò nel settimo giorno da ogni suo lavoro* (*Gn 2, 2*),

va inteso: che Dio abbia cessato dal fabbricare nuove creature. Il che, invero, dice la Verità stessa:

*«Il Padre mio agisce anche ora e anch'io agisco».*

Pervenit ergo ille ad Dominum; vidit eum in templo, vidit eum in loco sacro, in loco sancto. Et quid ab eo audit?

*Ecce iam sanus factus es; noli peccare, ne quid tibi deterius contingat.*

**12.** Tunc ille, poste aquam vidit Iesum, et cognovit Iesum auctorem sanitatis suae, non fuit piger in evangelizando quem viderat: *Abiit, et nuntiavit Iudeis quia Jesus esset qui eum sanum fecerat.* Ille annuntiabat, et illi insaniebant: ille salutem suam praedicabat, illi salutem suam non quaerebant.

### Sacramentum.

**13.** *Persequebantur Iudei Dominum Iesum, quia haec faciebat in sabbato.* Quid ergo Dominus modo respondit Iudeis, audiamus. De sanis factis hominibus sabbato, dixi quid soleat respondere, quia iumenta sua non contemnebant sabbato, vel liberando vel alendo. De portato grabato quid respondit? Manifestum opus corporale factum erat ante oculos Iudeorum: non sanitas corporis, sed operatio corporis; quae non videbatur ita necessaria, quemadmodum sanitas. Aperte ergo Dominus dicat sacramentum sabbati, et signum observandi unius diei ad tempus datum esse Iudeis; impletionem vero ipsam sacramenti in illo venisse. *Pater meus, inquit, usque modo operatur, et ego operor.* Misit in eos magnum tumultum; adventu Domini turbatur aqua, sed qui turbat, latet. Tamen sanandus est turbata aqua aeger unus magnus, passo Domino totus mundus.

**14.** *Videamus ergo responsionem Veritatis: Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* Falsum ergo dixit Scriptura quia *Deus requievit ab omnibus operibus suis in die septimo?*

et contra hanc Scripturam per Moysen ministratam, loquitur Dominus Iesus, cum ipse dicat Iudeis: *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi: de me enim ille scripsit?* Videte ergo ne aliquid voluit significare Moyses, quod *Deus requievit in die septimo*. Non enim defecerat Deus operando creaturam suam, et indigebat requie sicut homo. Quomodo defecerat qui verbo fecerat? Tamen et illud verum est, quia

*requievit Deus ab operibus suis in die septimo;*

*et hoc verum est quod ait Iesus:*

*Pater meus usque modo operatur.*

Sed quis explicet verbis, homo hominibus, infirmus infirmis, indoctus discere cupientibus, et forte si quid sapit, promere et explicare non valens hominibus, difficile forte capientibus, etiam si explicari possit quod capit? Quis, inquam, fratres mei, explicet verbis quomodo Deus et quietus operetur, et operans quiescat? Obsecro vos, ut hoc vobis proficientibus differatis; visio enim ista templum Dei querat, sanctum locum querat: portate proximum et ambulate; ibi eum videbitis, ubi verba hominum non quaeratis.

**15.** Hoc forte potius dicere valemus, quia et in eo quod *Deus in die septimo requievit*, ipsum Dominum et salvatorem nostrum Iesum Christum, qui haec loquebatur et dicebat: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor,* magno sacramento

<sup>17</sup> Si tratta di un collage di 1Cor 6, 15 e 19 Vulg.: “Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi?”, “An nescitis quoniam membra vestra, templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri?”.

<sup>18</sup> Gv 5, 14.

<sup>19</sup> In realtà Ebr 12, 6 Vulg.: “Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit.”.

<sup>20</sup> Gb 5, 17 Vulg.: “Beatus homo qui corripitur a Deo:”. Trattandosi di citazione testuale, in italiano viene evidenziata col corsivo; si tiene anche conto della differenza testuale.

<sup>21</sup> Gn 2, 2 Vulg.: “et requievit die septimo ab universo opere quod patravit.”; VL: “et requievit Deus in die septimo ab omnibus operibus suis quae fecit.”. Il testo italiano viene adeguato a VL.

<sup>22</sup> Rm 10, 4 Vulg.: “Finis enim legis, Christus, ad justitiam omni credenti.”. Essendo citazione testuale, in italiano viene evidenziato col corsivo.

<sup>23</sup> Gv 5, 17. Questo versetto è citato più volte da Agostino nel corso del §15 del tractatus 17, come ho cercato di far emergere evidenziandolo pari colore poche righe qui sopra; ma l'ho allineato qui per via della sequenza con la precedente citazione di Gn 2, 2.

Operatur Pater et Filius, ut naturarum diversitas permaneat, quae in prima conditione mundi conditae sunt. Idem dictum est in Psalmis: *Qui finxit singillatim corda eorum* (*Psal. XXXII*); non incognita animarum genera, sed ejusdem substantiae animas quae in primo homine condita est reformat. Quapropter Psalmista cum non solum primordiale mundi creationem, sed et quotidiana creaturae gubernationem ad laudem Creatoris referret, ait inter caetera: *Omnia in sapientia fecisti* (*Psal. CIII*). Si autem Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam<sup>24</sup> recte confitemur, et omnia in sapientia fecit ac regit Deus, constat nimur quia Pater usque modo operatur, et Filius. Ergo Pater meus, inquit, non sex solum, ut putatis, diebus primis operatus est, verum usque modo operatur, non novum creaturae genus instituendo, sed quae in principio creaverat, ne deficiant, propagando. *Et ego operor*, subauditur, usque modo, cum eo cuncta disponens, regens, accumulans. Ac si aperte dicat: Quid mihi invidetis? cur me vituperatis, coeli legis doctores, quod in forma hominis Sabbatho salutem unius hominis operatus sim, qui in natura divinitatis una cum Deo Patre totum genus humanum, imo totam mundi machinam, et cuncta visibilia et invisibilia<sup>25</sup>, quietus semper operor? Sed ipsi talis ac tanti mysterii minus capaces, propterea magis quaerebant eum interficere, quia non solum solvebat Sabbathum, sed et Patrem suum dicebat Deum,